2
Дело № 5-59-247/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									3 июля 2019 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б.рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4,дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 КоАП РФ, в отношении
Жовнаренко В.П. <персональные данные>
у с т а н о в и л :
14.09.2018 в 9 час.30 мин. Жовнаренко В.П., находясь на территории центрального рынка г. Красноперекопска, расположенного по адресу: <адрес> осуществлял продажу товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законодательством, а именно незаконно продавалвино домашнего производства крепостью 10,6 % об., объёмом 0,5 л. по цене 75 руб.
В судебном заседании Жовнаренко В.П. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Жовнаренко В.П. в суде вину признал.
Выслушав Жовнаренко В.П., исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу, о том, что факт правонарушения подтверждается следующими доказательствами:протоколом об административном правонарушении № РК от 17.10.2018, согласно которому 14.09.2018 в 09 ч. 30 мин. Жовнаренко В.П., находясь на территории МУП «Три Штурма» по адресу: <адрес>, осуществлял незаконную продажу вина домашнего производства объёмом 0,5 л. по цене 75 руб.(л.д.2); рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красноперекопский» <ФИО>  от 14.09.2018 (л.д. 4); письменными объяснениями Жовнаренко В.П. от 14.09.2018 (л.д. 5); протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2018 и фототаблицей к нему (л.д. 6-7, 8); заключением эксперта № 9/202 от 03.10.2018, согласно которой представленная на экспертизу жидкость из полимерной бутылки вместимостью 0,5 куб. дм с оформлением на напиток безалкогольный «Крым Лимонад» является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт). Объёмная доля этилового спирта в представленной на экспертизу жидкости составила 10,6 % об. (л.д. 15-17).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Жовнаренко В.П., его права соблюдены.
На основании абз. 24 п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ не допускается розничная продажа без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
Согласно ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ розничная продажа спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию.
Таким образом, действия Жовнаренко В.П.содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 14.2 КоАП РФ, как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающим ответственность Жовнаренко В.П. мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Жовнаренко В.П.административного правонарушения, его личность, семейное и финансовое положение, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность.
Разрешая вопрос о применении дополнительного наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения, мировой судья исходит из следующего.
Алкогольная продукция в силу ч. 1 ст. 25 ФЗ от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений ч. 3 ст. 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, конфискации не подлежит.
По изложенным обстоятельствам, алкогольная продукция, являющаяся предметом административного правонарушения, изъятая из оборота, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, подлежит уничтожению.
Вещественные доказательства по делу: полимерную бутылку ёмкостью 0,5л. с оформлением на напиток безалкогольный «Крым Лимонад» со спиртосодержащей жидкостью бурого цвета – по вступлении постановления в законную силу подлежит уничтожению.
С учётом изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Жовнаренко В.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) руб.
Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по РК (МО МВД России), л/с 04751А92390, КПП 910601001, ИНН 9106000078, ОКТМО 35718000, р/с 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18880491180012032046.
Вещественные доказательства по делу: полимерную бутылку ёмкостью 0,5 л. с оформлением на напиток безалкогольный «Крым Лимонад» со спиртосодержащей жидкостью бурого цвета, хранящуюся в спецпомещении № 7 хозяйственного блока МО МВД России «Красноперекопский», по вступлении постановления в законную силу уничтожить.
Квитанция об уплате штрафа должна бытьпредоставлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				(подпись)			Д.Б. Сангаджи-Горяев
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
администратор судебного участка ___________Д.Б. Оконова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья: ___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
«____»_____________2019 г.